



**SKATTEMINISTERIET**

J.nr. 2009-730-0117

Dato: 02/03-2009

Til

Folketinget – Skatteudvalget

L 154 – Forslag til Lov om midlertidig udskydelse af betalingsfristerne for indeholdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag samt moms.

Vedlagt fremsendes kommentar til henvendelsen af 24. februar 2009 fra Jan Hansen, Gabri EL Frederikssund ApS.

Kristian Jensen

/Henrik Ludolph

**Henvendelsen:** Jan Hansen fra Gabri EL Frederikssund ApS har henvendt sig om sin situation i forbindelse med udskydelse af fristen for betaling af moms. Virksomheden har i 2008 afregnet moms kvartalsvis, men er pr. 1. januar 2009 gået over til at afregne moms halvårligt. Momsen for oktober kvartal 2008 udgjorde 33.000 kr., og er afregnet den 10. februar 2009. SKAT har afvist at tilbagebetale beløbet. Momsen for første halvår 2009 skal afregnes den 1. september 2009. Jan Hansen gør opmærksom på, at hans virksomhed ikke får nogen udskydelse af sin betalingsfrist for moms.

**Kommentar:** Momsen for oktober kvartal 2008, som er afregnet den 10. februar 2009, er ikke omfattet af regeringens forslag om udskydelse af betalingsfrister. Det skyldes, at betalingen er foretaget inden regeringen traf beslutning om at udskyde betalingsfristerne.

Det er i forslaget om udskydelse af betalingsfristerne ikke foreslået at gennemføre tilbagebetaling af beløb, som allerede er afregnet efter en betalingsfrist, som ligger før initiativet starttidspunkt. Det har været vigtigt for regeringen, at initiativet kunne iværksættes meget hurtigt. Det har derfor været nødvendigt at gå efter en model, som er meget enkel og ikke kræver meget administration. En model, hvor gamle indbetalinger udbetales igen med henblik på senere indbetaling, vil være meget besværlig for både virksomhederne og SKAT. Derfor er det valgt ikke at foreslå en model, hvor tidligere betalinger tilbagebetales.

Momsen for 1. halvår af 2009 skal betales senest 1. september 2009. Der er ikke givet længere kredittid for afregning af halvårsmoms, da kredittiden for halvårsafregnende virksomheder allerede er på 2 måneder, hvilket er den maksimale kredittid, der er mulig efter EU-reglerne.

Den midlertidige ordning med udskydelse af betalingsfrister skal give bedre likviditet i foråret og sommeren 2009. I efteråret 2009 skal ordningen udfases igen. Virksomheder, som overgår til halvårsafregning pr. 1. januar 2009, har således ingen momsbetalinger i den periode, hvor ordningen er tiltænkt at virke. Det er det ikke foreslået, at ændre reglerne for disse virksomheder.

I øvrigt bemærkes, at overgangen fra kvartalsvis afregning til halvårsafregning i sig selv betyder en længere kredittid. Det skyldes både, at afregningsperioden fordobles, og at den ordinære kredittid for halvårsafregnende virksomheder er gennemsnitlig 20 dage længere end den ordinære kredittid for virksomheder, der afregner moms kvartalsvis.

Endelig skal man huske på, at forslaget om at udskyde betalingsfristerne ikke kun gavner de virksomheder som direkte er berørt af forslaget. Det skyldes, at nogle af virksomhederne, som er direkte berørt af forslaget, ikke selv skal bruge hele deres likviditetsforøgelse, men vil sætte nogle af pengene i banken eller efterspørge mindre likviditet i bankerne. Det nedsætter presset på bankerne udlånsefterspørgsel. Hermed får bankerne bedre muligheder for at låne ud til andre, som ikke er direkte berørt af regeringens initiativ om udskydelse af betalingsfristerne.